
Decreto n.º 057/GAB/2023.
De, 13 de abril de 2023.         

“DISPÕE SOBRE NOVA SISTEMATICA PARA O CAL-
CULO DO ITBI.”

O senhor JOSMAR ALVES TEIXEIRA, Vice-Prefeito do 
Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, em exercício 
com base no Decreto nº 050/2023, no uso de suas atribuições 
legais e prerrogativas contidas no artigo 77 da Lei Orgânica 
do Município, e,
 
Considerando que a Lei Complementar Municipal nº 
004/2017 – Código Tributário Municipal, em especial os 
artigos 102 e 103;

Considerando que foi decidido pelo Superior Tribunal de 
Justiça STJ no RESP nº 1937821.

DECRETA

Art. 1º A base de cálculo do ITBI é o valor do imóvel 
transmitido em condições normais de mercado, não estando 
vinculado à base de cálculo do IPTU, bem como o anexo I 
da Lei nº 929/2017.
Art. 2º O imposto será lançado por declaração do sujeito 
passivo ou de ofício.
I. Entende por declaração do sujeito passivo o valor do negócio 
jurídico, contrato e etc.
II. O lançamento só será efetuado e revisto de ofício, com base 
nos elementos disponíveis, nos seguintes casos: o contribuinte 
ou o responsável não apresentar a declaração ou o valor for 
menor que o valor venal.
III. Na caso do inciso II será aberto processo administrativo 
para apurar o valor, conforme o que dispõe a alínea “b” da 
Tese Jurídica apresentada pela STJ no RESP nº 1937821.

Art. 3º O Departamento de Tributos arquivará cópia dos 
termos do negocio jurídico na época do lançamento.
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeirópolis, 13 de abril de 2023.

JOSMAR ALVES TEIXEIRA
Vice-Prefeito Municipal (em exercício)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 190/2023 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente 

HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do 
procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Contratação de empresa para aquisição de 
material esportivo (Bolas, troféus e outros) para o desenvolvimento das atividades esportivas que 
será realizada pela Secretaria Municipal de Planejamento, Administração, Fazenda e Esporte –
SEMPLAFE do Município de Teixeirópolis/RO. 

 

FORNECEDOR CNPJ 
PAPELARIA TEIXEIRA LTDA  04.925.681/0001-50 

G.O.S SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  30.029.272/0001-85 

ES INDUSTRIA DE CONFECCOES LTDA  09.381.459/0001-57 

JEAN TALES DA COSTA SILVA 03484409282  27.252.866/0001-46 

  
TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado R$ Total Orçado R$ Economia % Economia R$ 

20.259,00 29.928,86 32,3094 % 9.669,86 

 
Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos 
e legais efeitos. 

 
Teixeirópolis/RO, 13 de Abril de 2023. 

 
 
 

OSCAR DA SILVA RAMOS 
Matrícula 998 

Dec. Nº 050/GAB/2023 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 104/2023
 
EMPRESA: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂN-
SITO DE RONDÔNIA – DETRAN-RO
CNPJ: 15.883.796/0001-45

Pagamento de taxas no valor de: R$ 468,85 (Quatrocentos e 
sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos).

Com o objetivo de Pagamento de taxas para confecção de 
placas e tarjetas, emissão de CVR e vistoria dos veículos 
(Ônibus escolar) da Secretaria Municipal de Educação 
Cultura e Turismo – SEMECT do Município de Teixei-
rópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso VIII. Conforme parecer da procuradoria jurídica. 
Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 13 de Abril de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 221/2023

EMPRESA: ELETRO J. M. S/A.
CNPJ: 04.966.780/0001-80

Material de consumo no valor de: R$ 479,02 (Quatrocentos 
e setenta e nove reais e dois centavos).

Com o objetivo de Contratação de empresa para aquisição 
de material de consumo (Liquidificadores) para atender 
as necessidades do Centro de Referência Assistência 
Social- CRAS e Centro da Pessoa Idosa do Município de 
Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 13 de Abril de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 198/2023 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente 

HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do 
procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Contratação de empresa para fornecimento de 
alimentos para merenda escolar, com objetivo atender os estudantes das Escolas Municipais de 
Teixeirópolis/RO. 

 

FORNECEDOR CNPJ 
COCO & KRENSKI LTDA  32.194.373/0001-37 

COMERCIAL FERREIRA ATACADO E VAREJO LTDA  28.517.413/0001-67 

  
TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado R$ Total Orçado R$ Economia % Economia R$ 

18.699,95 23.838,85 21,5568 % 5.138,90 

 
Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos 
e legais efeitos. 

 
Teixeirópolis/RO, 13 de Abril de 2023. 

 
 
 

OSCAR DA SILVA RAMOS 
Matrícula 998 

Dec. Nº 050/GAB/2023 
 

 
 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 56/2023 
 

 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL  
TOKEN A3. Para atender a Secretaria Municipal de Governo e Administração. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 685-1/2023 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio. 

c) ABERTURA: 05/05/2023 as 09:00 horas (horário de Brasília). 

d) VALOR ORÇADO: R$ 398,66. 

e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br. 
 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 13 de abril de 2023. 

 
 

___________________________ 
Marcos Antônio Bertolácio  

Pregoeiro 
Portaria nº 303/2022 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO 
CHAMAMANETO PÚBLICO 

 
AVISO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Chamamento Público nº 001/2023 
 

O Município de São Francisco do Guaporé/RO, pessoa jurídica de direito público, inscrito 
no CNPJ sob o nº 01.254.422/0001/56, representado pelo Prefeito Municipal Sr. Alcino Bilac, torna público 
que fará realizar, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2023, através do Memorando 
160/2023/SEMAGRIAM, nos termos da Lei Federal 13.019 de 31 de julho de 2014, E suas alterações, e 
considerando as demais resoluções, para seleção de projetos de associações rurais privadas, sem fins 
lucrativos, que representam os agricultores familiares e que estejam em consonância com os termos do edital 
nº 001/2023. 
 

AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 694-1/2023. 
 
FONTE DE RECURSOS: Convênio nº 399/PGE-2022. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: 03/05/2023. 
 
LOCAL: Av. Brasil, 1997, Alto Alegre - CEP. 76.935-000 - São Francisco do 
Guaporé – Rondônia. 

 

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico http://transparencia.saofrancisco.ro.gov.br/. 
 
 

São Francisco do Guaporé/RO, 13 de abril de 2023. 
 
 
 

 
Maikk Negri 

Presidente C.P.L 
Port. 303/2022 

 
 
 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, sexta-feira, 14 de  abril  de 2023 - Correio Popular



CLASSICORREIO
Segundo Caderno

Sistema Multiplataforma de Comunicação

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_
DE RONDÔNIA

Rondônia, sexta-feira, 14 de  abril  de 2023 - Correio Popular

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 17/2023

ITENS EXCLUSIVO ME, EPP E MEI E
ITENS COM AMPLA PARTICIPAÇÃO

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por inter-
médio do seu Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 23/2022, 
torna público que encontra-se instaurada a  Licitação na mo-
dalidade Pregão em sua forma Eletrônica nº 17/2023, tendo 
como objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO E AR ME-
DICINAL, VISANDO ATENDER NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
A Presente licitação foi estimada em R$ 172.156,60(cento e 
setenta e dois mil, cento e cinquenta e seis reais e sessenta cen-
tavos). A Licitação será na modalidade PREGÃO em sua forma 
Eletrônica com o Nº 17/2023, tipo Menor Preço por item. 
O certame será regido pela Lei nº 10.520/02, aplicando-
se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93; Decretos Federais 
10.024/2019 e 7892/2013, Lei Complementar 123/2006 e 
Decreto Municipal 1.007/2020.
O encerramento do recebimento de propostas e a abertura 
da sessão pública será no dia 03 de maio de 2023 às 09:00. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
oficial de Brasília. 
Local: www.licitanet.com.br. 

Informações Complementares: O Edital encontra-se a dis-
posição dos interessados no site supracitado, no site oficial da 
Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência 
Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura do Município 
de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, Rua Riachuelo, 2552, setor 
14, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07h30min às 13h30min. 

Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail 
cplnbo@hotmail.com.

Nova Brasilândia DOeste, 13 de abril de 2023.

VAGNER ROBERTO PEREIRA DE SOUZA
PREGOEIRO – PORT.23/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 5/2023

EXCLUSIVO ME, EPP E MEI

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por intermé-
dio do seu Pregoeiro nomeado pelaPortaria nº 27/2021, torna 
público que encontra-se instaurada a  Licitação na modalidade 
Pregão em sua forma Eletrônica nº5/2023, tendo como objeto: 
FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (MÁSCA-
RAS PROCEDIMENTO) PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. A 
Presente licitação foi estimada emR$ 66.654,90(sessenta e seis 
mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa centavos). 

A Licitação será na modalidade PREGÃO em sua forma 
Eletrônica com o Nº 5/2023, tipo Menor Preço Por Item. 
O certame será regido pela Lei nº 10.520/02, aplicando-
se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93; Decretos Federais 
10.024/2019 e 7892/2013, Lei Complementar 123/2006 e 
Decreto Municipal 1.007/2020.
O encerramento do recebimento de propostas e a abertura 
da sessão pública será nodia27 de abril de 2023às09:00. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
oficial de Brasília. 
Local: www.licitanet.com.br. 

Informações Complementares: O Edital encontra-se a dis-
posição dos interessados no site supracitado, no site oficial da 
Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência 
Municipal”e na Sala de Licitações da Prefeitura do Município 
de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, Rua Riachuelo, 2552, setor 
14, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07h30min às 13h30min. 
Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail 
cplnbo@hotmail.com.

Nova Brasilândia DOeste, 13 de abril de 2023.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.27/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

  

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

13/04/2023

Extrato da Ata de Registro de Preços 2 de 13/04/2023, assinado na forma do Decreto nº 13.714/2020 (ID: 553600 e CRC: B68609BA). 1/3

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº . 005/2023

 

Processo Administrativo nº  259/2023

Pregão Eletrônico nº 026/2023

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Medicamentos.

CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE RO.

Detentoras:

INPHARMA HOSPITALAR LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 43.607.262/0001-21, Valor Global Esmado:  R$ 427.357,65
(quatrocentos e vinte e sete mil, trezentos e cinquenta e sete reais e sessenta e cinco centavos);

H. LIMA LOBIANCO & CIA LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 63.776.421/0001-29, Valor Global Esmado: R$
208.713,00 (duzentos e oito mil e setecentos e treze reais);

LIFE CENTER COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 21.227.039/0001-16,
Valor Global Esmado: R$ R$ 52.670,06 (cinquenta e dois mil, seiscentos e setenta reais e seis centavos);

L FERREIRA DA COSTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - inscrita no CNPJ sob o nº. 35.250.918/0001-73, Valor
Global Esmado: R$ 346.051,85 (trezentos e quarenta e seis mil, cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos);

NF FARMACEUTICA E LOGISTICA EIRELI - inscrita no CNPJ sob o nº. 40.951.414/0001-10, Valor Global Esmado: R$ R$
321.209,20 (trezentos e vinte e um mil, duzentos e nove reais e vinte centavos);

MEDICAL FARM NORTE COMERCIO LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 03.019.611/0001-70, Valor Global Esmado: R$
R$ 337.242,02 (trezentos e trinta e sete mil, duzentos e quarenta e dois reais e dois centavos);

W. ARAUJO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - inscrita no CNPJ sob o nº. 37.844.754/0001-38, Valor Global
Esmado: R$ 72.428,25 (setenta e dois mil, quatrocentos e vinte e oito reais e vinte e cinco centavos);

JGM PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 38.460.625/0001-09, Valor Global Esmado: R$ R$
133.629,80 (cento e trinta e três mil, seiscentos e vinte e nove reais e oitenta centavos);

BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 26.089.337/0001-00, Valor Global Esmado: R$ R$
154.027,18 (cento e cinquenta e quatro mil, vinte e sete reais e dezoito centavos);

RAMOS & PESSOA LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 33.221.055/0001-80, Valor Global Esmado: R$ R$ 150.297,00
(cento e cinquenta mil e duzentos e noventa e sete reais);

ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 31.151.224/0001-28, Valor Global
Esmado: R$ R$ 69.390,15 (sessenta e nove mil, trezentos e noventa reais e quinze centavos);

NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 14.595.725/0001-84, Valor
Global Esmado: R$ R$ 39.783,50 (trinta e nove mil, setecentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos);

13/04/2023

Extrato da Ata de Registro de Preços 2 de 13/04/2023, assinado na forma do Decreto nº 13.714/2020 (ID: 553600 e CRC: B68609BA). 2/3

CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 40.274.237/0001-85,
Valor Global Esmado: R$ R$ 107.611,30 (cento e sete mil, seiscentos e onze reais e trinta centavos);

SUELLEN BEZERRA SILVA - inscrita no CNPJ sob o nº. 35.842.972/0001-08, Valor Global Esmado: R$ R$ 72.791,00
(setenta e dois mil e setecentos e noventa e um reais);

ALPHAMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº.  34.351.642/0001-57, Valor
Global Esmado: R$ R$ 28.074,00 (vinte e oito mil e setenta e quatro reais);

SUPERA MED HOSPITALAR EIRELI - inscrita no CNPJ sob o nº. 34.921.773/0001-22, Valor Global Esmado: R$ R$
18.450,00 (dezoito mil e quatrocentos e cinquenta reais);

EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP - inscrita no CNPJ sob o nº. 23.312.871/0001-46,
Valor Global Esmado: R$ R$ 104.979,20 (cento e quatro mil, novecentos e setenta e nove reais e vinte centavos);

NOVA MEDICAMENTOS LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 41.365.113/0001-78, Valor Global Esmado: R$ R$
26.198,00 (vinte e seis mil e cento e noventa e oito reais);

CREDPHARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 40.061.543/0001-33, Valor Global
Esmado: R$ R$ 37.750,00 (trinta e sete mil e setecentos e cinquenta reais);

FARMACIA E DROGARIA GUIOMAR LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 15.864.150/0001-10, Valor Global Esmado: R$
R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais);

COVAN - COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DO NORTE LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 02.475.985/0001- 37, Valor
Global Esmado: R$ R$ 64.976,29 (sessenta e quatro mil, novecentos e setenta e seis reais e vinte e nove centavos);

DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - inscrita no CNPJ sob o nº. 02.520.829/0001-40, Valor
Global Esmado: R$ R$ 58.725,00 (cinquenta e oito mil e setecentos e vinte e cinco reais);

MED VITTA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 28.418.133/0001-00, Valor
Global Esmado: R$ R$ 1.082.199,12 (um milhão, oitenta e dois mil, cento e noventa e nove reais e doze centavos);

HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 08.774.906/0001-75, Valor Global Esmado: R$ R$
72.369,54 (setenta e dois mil, trezentos e sessenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos);

HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA SA - inscrita no CNPJ sob o nº. 01.571.702/0001-98, Valor Global Esmado:
R$ R$ 61.864,72 (sessenta e um mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta e dois centavos).

Valor Global Estimado da ARP: R$ R$ 4.408.787,83 (quatro milhões, quatrocentos e oito mil, setecentos e
oitenta e sete reais e oitenta e três centavos) 

Data de publicação da Ata de Registro de Preços: 13/04/2023

Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses a partir da publicação na imprensa oficial.

Ouro Preto do Oeste/RO, 13 de abril de 2023

ELIDA CRISTINA VOEDELO
 ASSESSOR DE GABINETE

Avenida Daniel Comboni, nº 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

Documento assinado eletronicamente por Elida Cristina Voedelo, Assessor de Gabinete CC
3.2, em 13/04/2023 às 13:45, horário de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
Decreto nº 13.714 de 27/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 553600 e o código verificador B68609BA.

AVISO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Parecis/RO, através seu Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação-CPL, formalizado pelo 
DECRETO Nº 378/GP/2023 de 30 de Janeiro de 2023, torna 
público para conhecimento dos interessados que a Licitação 
na Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 004/CPL/2023, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, oriundo PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE Nº 193/2023/F.M.A.S, cujo objetivo 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊN-
CIA DO IDOSO 2ª ETAPA, NO MUNICÍPIO DE PARE-
CIS/RO, CONFORME PLANO DE TRABALHO, PLA-
NILHAS e MEMORIA DESCRITIVO, referente ao CON-
VÊNIO Nº 010/DPCN/2020 PLATAFORMA+BRASIL Nº 
897564/2020 – DPCN, em conformidade com a quantidade e 
especificações constantes no edital e seus anexos do certame. 
Foi em toda sua tramitação atendida à legislação pertinente, 
em especial as disposições da Lei nº 10.520/2002, Lei Com-
plementar nº 147, de 07 de Agosto de 2014 e Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações. Desse 
modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o pro-
cesso licitatório na modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
Nº 004/CPL/2023 e ADJUDICO como vencedor a empresa: 
FRIMON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, 
inscrita no CNPJ nº 16.958.226/0001-30, situado à R 02, nº 
6469, Bairro Boa Esperança, município de Rolim de Moura/
RO, CEP: 76.940-000; representada pelo Srº Alecxandro Buzi-
quia Rasteiro, inscrito no CPF Nº 619.444.402-91, e portador 
do RG nº 000.485.127-SSP/RO, residente e domiciliado à Av. 
Vitória, nº 5244, Bairro Boa Esperança, município de Rolim 
de Moura/RO, no valor de R$ 258.268,61 (Duzentos e Cin-
quenta e oito mil, duzentos e sessenta e oito reais e sessenta 
e um centavos).

Parecis/RO, 20 de Março de 2023

 Marcondes de Carvalho
 Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARECIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 14 de  abril  de 2023 - Correio Popular2-2

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/CPL/2023

SEGUNDO CHAMAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/CPL/2023
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-
PORTE TURISMO E LAZER - SEMEL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 104/SEMEL/2023.
 
A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, Seringueiras- RO, 
através de seu Pregoeiro Oficial, SÉRGIO VILMAR KNO-
NER, designado pela portaria Nº 016/GAB/PMS/2022, no uso 
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para conheci-
mento dos interessados que a PREGÃO ELETRÔNICO N° 
14/CPL/2023, realizada dia 12/04/2023 às 09h 00min, horário 
de Brasília/DF, local https://licitanet.com.br/, foi DECLARA-
DA FRACASSADA, motivo: O BEM OFERTADO PELO 
LICITANTE NÃO ATENDE A REQUISITO MÍNIMO 
DE DISTANCIA AO SOLO, QUE DE ACORDO COM 
AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS EXIGIDAS NO INS-
TRUMENTO EDITALÍCIO DEVERIA SER DE 136MM, 
E O OFERTADO É DE 130MM. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 MOTOCICLETAS PARA 
PREMIAÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE TURISMO E LAZER DE 
SERINGUEIRAS – RO.

Informações Complementares: na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Seringueiras- RO, situado à Av. 
Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, de Segunda à Sexta 
Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou através do telefone (69) 3623-2693/2694 ou 
pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com. 

Seringueiras-RO, 12 de Abril de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
PORT. Nº 016/GAB/PMS/20220

PREGOEIRO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 039/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 039/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 1009/2023. 

Objeto: Formação de registro de preços para futuras e even-
tuais aquisições de ar comprimido para uso hospitalar e gás 
oxigênio medicinal, conforme Termo de Referência (Anexo 
I do Edital). 

Valor estimado: R$ 623.760,00 (Seiscentos e vinte e três mil, 
setecentos e sessenta reais). 
Data de abertura: 02/05/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 13 de abril de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 026/2023

O Prefeito do Município de Alto Paraíso/RO, no uso de suas 
atribuições, HOMOLOGA através do Processo Administrati-
vo nº 314/2023, a despesa com “SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE TROFÉUS E MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA OS EVENTOS ESPORTIVOS E CULTURAIS 
QUE SERÃO PROMOVIDOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES”, 
em favor das seguintes empresas: 
1) TOP ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ES-
PORTIVOS LTDA - 48.741.157/0001-02, no valor de R$ 
20.981,10 (vinte mil, novecentos e oitenta e um reais e dez 
centavos); 
2) HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE 
BRINDES EIRELI - 63.750.350/0001-95, no valor de R$ 
13.760,00 (treze mil, setecentos e sessenta reais); 
3) PAPELARIA TEIXEIRA LTDA - 04.925.681/0001-50, 
no valor de R$ 12.653,60 (doze mil, seiscentos e cinquenta e 
três reais e sessenta centavos); 
4)  FITNERS COMERCIO DIGITAL LTDA  - 
39.790.770/0001-10, no valor de R$ 9.271,00 (nove mil, 
duzentos e setenta e um reais); 
5) G.O.S SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  - 
30.029.272/0001-85, no valor de R$ 1.235,00 (hum mil, 
duzentos e trinta e cinco reais). 

Valor total homologado de R$ 57.900,70 (cinquenta e sete 
mil, novecentos reais e setenta centavos).

Alto Paraíso-RO, 13 de abril de 2023.

HOMOLOGADO
NA FORMA DA LEI

JOÃO PAVAN
PREFEITO MUNICIPAL

Documento assinado eletronicamente

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 300/2023
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DO TIPO PROCESSAMENTO DE 
DADOS E OUTROS, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO.
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEMAFP

EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito 
Municipal e Ordenador de Despesas, homologa o Termo Adju-
dicação anexado a este ID 15751, do procedimento licitatório 
na modalidade de Pregão Eletrônico 014/2023, considerando 
o Parecer Jurídico ID 15494, as decisões da CPL ID 7354 até 
ID 15513, constante nos autos.

Em favor das empresas abaixo, indicados seus respectivos 
valores:

01 – POINT CELL TELE INFORMATICA E ELETRO-
NICOS LTDA - 07.134.028/0001-60, no valor de R$ 5.800,00 
(Cinco Mil e Oitocentos Reais).

02 – P.A.R FRANCA INFORMÁTICA - 46.756.549/0001-
01, no valor de R$ 560,00 (Quinhentos e Sessenta Reais).

03 – C.H.C. MILHOMENS TECNOLOGIA LTDA - 
42.584.277/0001-59, no valor de R$ 16.100,00 (Dezesseis 
Mil e Cem Reais).

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente 
certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 13 de Abril 2023

EVALDO DUARTE ANTONIO
PREFEITO

(assinado digitalmente)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-3Rondônia, sexta-feira, 14 de  abril  de 2023 - Correio Popular

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
EDITAL N° 001/2023 

RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS DE TITULOS PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO. 

A Comissão de Elaboração e Realização do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura de Mirante da Serra – RO, Secretaria 
Municipal de Saúde, vem através deste publicar o resultado preliminar das provas de títulos do processo seletivo simplificado Edital n° 
001/2023. 

Farmacêutico/Bioquímico 
 
Núme

ro 
Inscri
ção 

Nome Área 
Graduação / 

Médio 
Técnico 

Pós 
Graduação 

Mestr
ado 

Douto
rado 

Curso de 
Aperfeiçoa

mento 

Tempo 
de 

Serviço 

Dedicaç
ão 

Exclusi
va 

Nota 
Clas
sific
ação 

01 Magdiel de Souza Jacinto  Farmacêutico/ 
Bioquímico 

50 5 - - 20 7,5 7,5 90 1° 

17 Zilmar de Oliveira Abreu Farmacêutico/ 
Bioquímico 

50 5 - - 20 7,5 7,5 90 2° 

08 Matheus Vinicius Vasquis 
Adams 

Farmacêutico/ 
Bioquímico 

50 5 - - 20 7,5 7,5 90 3° 

14 Carolina Barbosa Egert Farmacêutico/ 
Bioquímico 

50 5 - - 20 7,5 7,5 90 4° 

20 Talita Tavares Barroco Farmacêutico/ 
Bioquímico 

50 - - - 20 7,5 7,5 85 5° 

11 Larissa PaganiniIzé Prudêncio Farmacêutico/ 
Bioquímico 

50 - - - 20 7,5 7,5 85 6° 

13 Maria Nathalia de Aguiar 
Oliveira 

Farmacêutico/ 
Bioquímico 

50 - - - 20 7,5 7,5 85 7° 

09 Naine de Jesus Batista Farmacêutico/ 
Bioquímico 

50 5 - - 20 - 7,5 82,5 8° 

07 Mizael Becker de Assis Almeida Farmacêutico/ 
Bioquímico 

50 5 - - 20 - 7,5 82,5 9° 

35 Gessica de Oliveira 
Vasconcelos  

Farmacêutico/ 
Bioquímico 

50 - - - 20 - 7,5 77,5 10° 

25 Vanessa Damasceno de Souza Farmacêutico/ 
Bioquímico 

50 5 - - 10 7,5 - 72,5 11° 

24 Laura Rayssa Soares Krugel Farmacêutico/ 50 - - - - 7,5 7,5 65 12° 

 

Bioquímico 
26 Marilia Pereira Gouveia Farmacêutico/ 

Bioquímico 
50 - - - - - - 50 13° 

29 Matheus Felipe Camargo 
Oliveira 

Farmacêutico/Bioquí
mico 

50 - - - - - - 50 14° 

 

Médico Clinico Geral -UBS 

Núme
ro 

Inscri
ção 

Nome Área 
Graduação / 

Médio 
Técnico 

Pós 
Graduação 

Mestr
ado 

Douto
rado 

Curso de 
Aperfeiçoa

mento 

Tempo 
de 

Serviço 

Dedicaç
ão 

Exclusi
va 

Nota 
Clas
sific
ação 

38 Yoandy Lopez Milian Médico Clinico Geral 
- UBS 

50 5 - - - 7,5 7,5 70 1° 

 

Médico Clinico Geral - UMS 

Núme
ro 

Inscri
ção 

Nome Área 
Graduação / 

Médio 
Técnico 

Pós 
Graduação 

Mestr
ado 

Douto
rado 

Curso de 
Aperfeiçoa

mento 

Tempo 
de 

Serviço 

Dedicaç
ão 

Exclusi
va 

Nota 
Clas
sific
ação 

44 Rogerio Ribeiro Neto Médico Clinico Geral 
- UMS 

50 - - - 20 7,5 7,5 85 1° 

37 TreisyChisthina Braga Resende Médico Clinico Geral 
- UMS 

50 - - - 20 - 7,5 77,5 2° 

39 Lucas Willian da Silva  Médico Clinico Geral 
- UMS 

50 - - - 20 - 7,5 77,5 3° 

28 Yasmin Nunes de Souza Médico Clinico Geral 
- UMS 

50 - - - 20 - 7,5 77,5 4° 

23 Jean Carlos dos Santos Pereira Médico Clinico Geral 
- UMS 

50 5 - - - 7,5 7,5 70 5° 

16 Camila Marciele Caetano de Sá Médico Clinico Geral 
- UMS 

50 - - - - 7,5 7,5 65 6° 

32 Taila Alves Ferrari Médico Clinico Geral 
- UMS 

50 - - - - 7,5 7,5 65 7° 

02 Mirian Oliveira Santos Vieira Médico Clinico Geral 
- UMS 
 

50 5 - - - - - 55 8° 

 

 

Técnico de Enfermagem  

Núme
ro 

Inscri
ção 

Nome Área 
Graduação / 

Médio 
Técnico 

Curso de 
Aperfeiçoame

nto 

Tempo de 
Serviço 

Dedicação 
Exclusiva Nota 

Clas
sific
ação 

31 Sidnei Gonçalves Ferreira Técnico de Enfermagem 50 20 20 10 100 1° 
10 Hanaika Gomes Becavelo Técnico de Enfermagem  50 20 20 10 100 2° 
45 Lucas Jacob de Freitas Técnico de Enfermagem 50 20 20 10 100 3° 
30 Luzia Santos de Oliveira Técnico de Enfermagem 50 10 20 10 90 4° 
43 Luciana Ferreira Barbosa Técnico de Enfermagem 50 20 20 - 90 5° 
36 Vanusa Gomes Carvalho Técnico de Enfermagem 50 20 - 10 80 6° 
42 Joelma Gonçalves de Sousa Cavalcante  Técnico de Enfermagem 50 20 - 10 80 7° 
34 Kellen Cristine Do Carmo Nascimento Técnico de Enfermagem 50 - 20 10 80 8° 
21 Geruza Severino da Costa Alves Técnico de Enfermagem 50 - 20 - 70 9° 
03 Thiago Ferreira Boni Técnico de Enfermagem  50 20 - - 70 10° 
41 Wanderson da Silva Ribeiro Técnico de Enfermagem 50 10 - 10 70 11° 
15 Inácia Moreira dos Santos Técnico de Enfermagem 50 - - 10 60 12° 
12 Cleber Souza Gonçalves Técnico de Enfermagem 50 - - 10 60 13° 
05 Leuzeni de Almeida Silva Santos Técnico de Enfermagem 50 - - 10 60 14° 
22 Hildaine Moreira Andrade Técnico de Enfermagem 50 - - - 50 15° 

 

Os candidatos poderão interpor recursos, conforme o anexo II do edital de prorrogação, a ser encaminhado para o e-mail: 
processoseletivosemsaums@hotmail.com . 

Mirante da Serra – RO, 13 de abril de 2023. 

 

Waliton Henrique de Oliveira 
Presidente Comissão 
Portaria n° 6545/2023 

 

                       ESTADO DE RONDÔNIA 
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA 
                                GABINETE DO PREFEITO 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO: 59/2023  

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAL, FUTURA E SE NECESSÁRIO FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PERMANENTE, MÓVEIS, ELETROELETRÔNICOS, ELETRODOMÉSTICOS E 
OUTROS, MEDIANTE REGISTRO DE PREÇOS COM VALIDADE DA ATA DE 
12 (DOZE) MESES, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS 
SETORES DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRANTE DA 
SERRA/RO 

INTERESSADO: SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 
 

 
 
EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito Municipal e 

Ordenador de Despesas, homologa o Termo Adjudicação anexado a este ID 
15330, do procedimento licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico 
007/2023, considerando o Parecer Jurídico a este ID 15189, as decisões da 
CPL ID 1189 até ID 15310, constante nos autos. 

 
Em favor das empresas abaixo, indicados seus respectivos valores: 

01 – V. S. DOS SANTOS LIVRARIA E PAPELARIA - 05.255.167/0001-17, no 
valor de R$ 158.466,00 (Cento e Cinquenta e Oito Mil e Quatrocentos e 
Sessenta e Seis Centavos). 

02 – BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA - 45.329.312/0001-81, no valor de 
R$ 42.840,00 (Quarenta e Dois Mil e Oitocentos e Quarenta Reais). 

03 – AC COMERCIO LTDA - 46.221.464/0001-29, no valor de R$ 86.960,70 
(Oitenta e Seis Mil e Novecentos e Sessenta Reais e Setenta Centavos). 

04 – M. PICIANI PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRONICOS 
EIRELI - 31.455.241/0001-59, no valor de R$ 253.094,00 (Duzentos e 
Cinquenta e Três Mil e Noventa e Quatro Reais). 

05 – OLMIR IORIS E CIA LTDA - 70.429.956/0001-99, no valor de R$ 
117.030,00 (Cento e Dezessete Mil e Trinta Reais). 

06 – SOLUCAO COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - 
09.634.971/0001-68, no valor de R$ 112.375,00 (Cento e Doze Mil e Trezentos 
e Setenta e Cinco Reais). 

 

                       ESTADO DE RONDÔNIA 
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA 
                                GABINETE DO PREFEITO 
 

 

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para 
que produza seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Mirante da Serra/RO, 12 de Abril 2023 

 

 

EVALDO DUARTE ANTONIO 
PREFEITO 

(documento assinado digitalmente) 

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

O empreendimento R S GODOIS & CIA LTDA, com sede 
na AREA DE CHACARAS, S/N, SETOR 09 do Município 
de Ariquemes, Estado de RONDÔNIA devidamente ca-
dastrado no CNPJ: 19.552.446/0001-57, torna público que 
requereu junto a COREH/SEDAM, EM 12 DE ABRIL DE 
2023, a solicitação de OUTORGA DO DIREITO DE USO 
DE RECURSOS HÍDRICOS SUBTERRÂNEO, DE POÇO 
TUBULAR para CAPTAÇÃO, cujo ponto está localizado 
na Coordenada Geográfica  9°57’7.96”S 63° 1’37.13”W, 
cuja água será utilizada com finalidade de FRIGORIFICO – 
ABATE DE BOVINOS.
 
ARIQUEMES - RO, 12 ABRIL DE 2023.

ROBERTO SILVA GODOIS 
ADMINISTRADOR
CPF: 457.355.902-78

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

O empreendimento R S GODOIS & CIA LTDA, com sede 
na AREA DE CHACARAS, S/N, SETOR 09 do Município de 
Ariquemes, Estado de RONDÔNIA devidamente cadastrado 
no CNPJ: 19.552.446/0001-57, torna público que requereu 
junto a COREH/SEDAM, EM 12 DE ABRIL DE 2023, a 
LICENÇA DE OPERAÇÃO de Poço Tubular localizado na 
Coordenada Geográfica 9°57’7.96”S 63° 1’37.13”W, cuja 
água será utilizada com finalidade de FRIGORIFICO – ABA-
TE DE BOVINOS.

ARIQUEMES - RO, 12 ABRIL DE 2023

ROBERTO SILVA GODOIS 
ADMINISTRADOR
CPF: 457.355.902-78

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 14 de  abril  de 2023 - Correio Popular2-4

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

A empresa RIBAS & OLIVIERO LTDA, com sede na Avenida 
Jorge Teixeira, Nº4198, Maria Madalena, Município de Alto 
Paraiso, Estado de RONDÔNIA devidamente cadastrado no 
CNPJ: 34.100.290/0001-67, torna público que requereu junto 
a COREH/SEDAM, EM 12 DE ABRIL DE 2023, a solicita-
ção de OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS SUBTERRÂNEO, DE POÇO “AMAZÔNICO” 
para CAPTAÇÃO, cujo ponto está localizado na Coordenada 
Geográfica 09°43’30,71”S  63°19’8,94”W cuja água será uti-
lizada na atividade de Serviços de funerárias.

ALTO PARAISO, 12 DE ABRIL DE 2023.

RAPHAEL FERNANDES RIBAS
ADMINISTRADOR
CPF: 055.200.209-73

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
DE LOCALIZAÇÃO (LML)

 ROSANA PEREIRA LIMA LTDA – ME (Hospital Vete-
rinário Pequenos Amigos), localizado na Rua Idelfonso da 
Silva nº 1476 (T03) Bairro:  Nova Brasília CEP: 76.908-455 
na Cidade: Ji-Paraná inscrito no CNPJ: 18.766.262/0001-27 
torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 11/04/2023, a Licença 
Municipal de Localização - LML, para a atividade: Atividades 
Veterinárias; Comércio varejista de medicamentos veterinários; 
Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos;

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA 

Associação Jaruense de Autistas – AJA, convida a todos os in-
teressados para participar de Assembleia Geral Extraordi¬nária, 
a se dar no dia 18 de abril de 2023 às 18h (dezoito horas), na 
Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil, localizada na Rua 
Rio de Janeiro nº 3540, setor 2, Jaru/RO. Na ocasião se delibe-
rará quanto a alteração do Estatuto social e demais assuntos de 
interesse da associação. 

Jaru-RO, 13 de abril de 2023 

WISLEY MACHADO DOS SANTOS ALMADA
Presidente AJA

EXTRATO DO II ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 030/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 676/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº12/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO 
Contratado: JCB CONSTRUTORA E COMÉRCIO DE MA-
TERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI.
CNPJ/MF sob o nº 27.209.828/0001-00,

Objeto: Prorrogação de prazo do contrato nº 030/2022, referente 
a execução dos Serviços de Construção de 2 (duas) salas de 
aula na Escola Américo Casara, a fim de atender a Secretaria 
Municipal de Educação, da Prefeitura Municipal de COSTA 
MARQUES-RO, com recursos do Convênio Nº 418/PGE-2022.      
                                                           
Prazo: Prorrogado pelo prazo de 60(sessenta) dias, iniciando 
a partir do dia 18/04/2023 e findando dia 19/06/2023, podendo 
ser prorrogado de acordo com o art. 57, incisos II e IV, da Lei 
nº 8.666/93.

Publique-se,
Registre-se.
 
Costa Marques/RO, 13 de abril de 2023.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

EXTRATO DO II ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 028/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 674/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº10/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO 
Contratado: JCB CONSTRUTORA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI.
CNPJ/MF sob o nº 27.209.828/0001-00,

Objeto: Prorrogação de prazo do contrato nº 028/2022 refe-
rente a execução dos Serviços de Construção de Cozinha 
e Refeitório na Escola Américo Casara, a fim de atender a 
Secretaria Municipal de Educação, da Prefeitura Municipal 
de COSTA MARQUES-RO, com recursos do Convênio Nº 
391/PGE-2022.

Prazo: Prorrogado pelo prazo de 60(sessenta) dias, iniciando 
a partir do dia 18/04/2023 e findando dia 19/06/2023, podendo 
ser prorrogado de acordo com o art. 57, incisos II e IV, da Lei 
nº 8.666/93.

Publique-se,
Registre-se.
 
Costa Marques/RO, 13 de abril de 2023.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

EXTRATO DO II ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 029/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 649/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº11/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO 
Contratado: JCB CONSTRUTORA E COMÉRCIO DE MA-
TERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI.
CNPJ/MF sob o nº 27.209.828/0001-00,

Objeto: Prorrogação de prazo do contrato 029/2022 referente 
a execução dos Serviços de Construção de Pátio Coberto 
e Cozinha na Creche Municipal Mundo Mágico, a fim de 
atender a Secretaria Municipal de Educação, da Prefeitura Mu-
nicipal de COSTA MARQUES-RO, com recursos do Convênio 
Nº 353/PGE-2022.

Prazo: Prorrogado pelo prazo 60(sessenta) dias, iniciando a 
partir do dia 18/04/2023 e findando dia 19/06/2023, podendo 
ser prorrogado de acordo com o art. 57, incisos II e IV, da Lei 
nº 8.666/93

Publique-se,
Registre-se.
 
Costa Marques/RO, 13 de abril de 2023.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico/R.P. nº 57/2023 

 
 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico/Registro de Preços. 
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 
MATERIAL GRÁFICO. Para atender a Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 637-1/2023 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio. 

c) ABERTURA: 04/05/2023 as 09:00 horas (horário de Brasília). 

d) VALOR ORÇADO: R$ 3.039,47. 

e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br. 
 
 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 13 de abril de 2023. 

 

 
 

___________________________ 
Marcos Antônio Bertolácio  

Pregoeiro 
Portaria nº 303/2022 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 45/2023 

 
 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE GALERIA DE PREFEITOS. Para 
atender a Secretaria Municipal de Governo e Administração. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 68-1/2023 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio. 

c) ABERTURA: 04/05/2023 as 10:00 horas (horário de Brasília). 

d) VALOR ORÇADO: R$ 8.791,66. 

e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br. 
 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 13 de abril de 2023. 

 
 

___________________________ 
Marcos Antônio Bertolácio  

Pregoeiro 
Portaria nº 303/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 19/2023

ITENS EXCLUSIVO ME, EPP E MEI;
ITENS COM AMPLA PARTICIPAÇÃO
ITENS COM COTA RESEVADA LC 123/06, Art. 48, III
PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO EMPRESAS LO-
CAL/REGIONAL 

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste/RO, por intermédio 
do seu Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 23/2022, torna 
público que encontra-se instaurada a Licitação na modalidade 
Pregão em sua forma Eletrônica nº 19/2023, tendo como objeto: 
FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (PNEUS, 
LÂMINA DE MOTONIVELADORA, DENTES PARA 
CARREGADEIRA E ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, 
FILTROS E ÓLEO LUBRIFICANTE), PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE 
NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE/ RO. A Presente licitação 
foi estimada em R$ 4.997.407,20 (quatro milhões, novecentos e 
noventa e sete mil, quatrocentos e sete reais e vinte centavos). 
A Licitação será na modalidade PREGÃO em sua forma Ele-
trônica com o Nº 19/2023, tipo Menor Preço. O certame será 
regido pela Lei nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente a 
Lei nº 8.666/93; Decretos Federais 10.024/2019 e 7892/2013, 
Lei Complementar 123/2006 e Decreto Municipal 1.007/2020. 
O encerramento do recebimento de propostas e a abertura da 
sessão pública será no dia 27 de abril de 2023 às 10h. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário oficial 
de Brasília. Local: www.licitanet.com.br. 
Informações Complementares: O Edital encontra-se a dis-
posição dos interessados no site supracitado, no site oficial da 
Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência 
Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura do Município 
de Nova Brasilândia D’Oeste/RO, Rua Riachuelo, 2552, Setor 
14, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07h30min às 13h30min. 
Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail 
cplnbo@hotmail.com.

Nova Brasilândia D´Oeste/RO, em 13 de abril de 2023.

Vagner Roberto Pereira de Souza
Pregoeiro – Port. 23/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE


